
N. 86/2024 reg.  Settore Tecnico 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 

 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 
 

_______________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 

N. 86/2024 Reg.  Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 253 DEL 14/10/2024 
 

Oggetto: affidamento in house del servizio di igiene urbana, raccolta differenziata e 
smaltimento rifiuti, gestione centro di raccolta/isola ecologica e spazzamento strade 
alla società partecipata AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. – Nomina Responsabile Unico del 
Progetto (RUP).  

 
 

 
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 171 del 24 luglio 2024) 

 
Premesso che: 

- con atto Rep. n.1/248, Racc. n. 898 del Notaio dott. Stefano Puglisi è stata costituita la 
società consortile in house denominata Ama-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l., con lo scopo di 
gestire i rifiuti solidi urbani di competenza dei comuni di Alimena, Blufi, Bompietro, 
Caltavuturo, Castellana Sicula, Gangi, Geraci Siculo, Petralia Soprana, Petralia Sottana, 
Polizzi Generosa, San Mauro Castelverde, Sclafani Bagni, Valledolmo, rientranti nell’allora 
Ambito territoriale ottimale n. 17, Palermo provincia est. Società, a totale capitale pubblico, 
senza fine di lucro ma con scopo mutualistico; 

- con atto Rep. n. 2.385 Raccolta n.1.743 del Notaio dott. Stefano Puglisi è stato disposto 
l’ampliamento della compagine sociale di Ama-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l., con l’ammissione, 
come soci, dei Comuni di Alia e Scillato; 

- con determinazione dirigenziale n. 1 del 10/02/2017, trasmessa dall’ARO “Alte Madonie” 
con nota prot. 2969 del 14/02/20217, veniva affidato in House il servizio rifiuti alla Società 
AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l.; 

- la durata dell’affidamento era prevista in anni 7, decorrenti dalla data di avvio del servizio; 

- il servizio è stato avviato, dalla società AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. in data 01/04/2017 
con scadenza al 31/03/2024; 

- la convenzione tra i 15 Comuni dell’ARO relativa alla costituzione di una associazione ex 
art 30 del D. Lgs. n. 267/2000 tra i Comuni rientranti nell’Ambito di Raccolta Ottimale 
(A.R.O.) “ALTE MADONIE” dell’ATO n. 17 Palermo provincia Est. con durata decennale 
risulta scaduta; 

- con verbale di assemblea straordinaria della società AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. del 
19/09/2022, redatto dal Notaio Stefano Puglisi Repertorio n. 8946 Raccolta 6609 è stata 
prorogata la durata della Società sino al 31/12/2033; 

- il Comune di Sclafani Bagni con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 30/01/2024 
ha dato indicazione alla SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A. di attivare le procedure per 
l’affidamento in House nei confronti della Società AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. come 
previsto dal comma 1 lett. C) art 14 del D. Lgs. n. 201/2022, nei limiti fissati dal diritto 



dell’Unione Europea secondo le modalità previste dall’art 17 del medesimo decreto 
legislativo per poter continuare ad avvalersi della suddetta Società e contestualmente 
autorizzava il Sindaco alla sottoscrizione di tutti gli adempimenti necessari; 

- con nota prot. 312/2024 del 07/03/2024 la SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A 
comunicava di aver avviato le procedure per il nuovo affidamento del servizio di igiene 
ambientale alla Società AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l.; 

- la SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A. nella predetta nota comunicava, altresì, che 
l’espletamento delle procedure previste dal D. Lgs. n. 201/2022, nonché dal Nuovo Codice 
Appalti D. Lgs. n. 36/2023, si sarebbero concluse verosimilmente non prima del 01/10/2024; 

 
       Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 23/03/2024 è stata 

autorizzata la proroga tecnica, dal 01/04/2024 al 01/10/2024, a favore della società partecipata 
AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l.  per l’esecuzione del servizio di igiene urbana, raccolta 
differenziata e smaltimento rifiuti, gestione centro di raccolta/isola ecologica e spazzamento 
strade, nelle more della conclusione dell’iter di affidamento del servizio da parte della SRR 
Palermo Provincia Est S.C.P.T.A.;  

Vista la nota prot. n. 1359 del 25/09/2024, assunta al protocollo dell’Ente al n. 4301 del 
25/09/2024, con la quale la SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A., ha comunicato che: 
- Il Consiglio d’Amministrazione della Società, nella seduta del 25/09/2024, ha approvato la 

Relazione sulla congruità dell’affidamento in house del servizio di raccolta e trasporto rifiuti 
solidi urbani alla società AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l.  redatta dalla SRR ai sensi 
dell’art.17 del D. Lgs 201/2022 e dell’art. 7 del D. Lgs. 36/2023, propedeutica all’affidamento 
in argomento, e richiede ai Comuni Soci di porre in essere tutti gli adempimenti previsti per 
procedere all’affidamento dell’appalto ed alla successiva sottoscrizione dei rispettivi 
contratti; 

- La data di presumibile inizio del servizio è il 01/01/2025 e la durata dell’affidamento è pari 
ad anni sette, pertanto si rende necessaria l’adozione di un atto di proroga, degli affidamenti 
in corso del servizio di gestione rifiuti, fino all’avvio concreto del nuovo servizio per evitare 
l’interruzione del servizio medesimo;  

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 30/09/2024 con la quale è stata autorizzata 
la proroga tecnica dal 01/10/2024 al 31/12/2024, a favore della società partecipata AMA-Rifiuto 
è Risorsa S.c.a.r.l. alle condizioni del contratto in essere, nelle more degli atti di definizione 
dell’iter di affidamento del servizio da parte della SRR Palermo Provincia Est S.C.P.T.A. 

Considerato che si rende necessario conferire l'incarico di RUP ai sensi dell'articolo 15 del D. 
Lgs 36 del 31/03/2023; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 

Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in relazione ai 
compiti di che trattasi; 

Ritenuto di dover assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), per gli 
adempimenti e la gestione del contratto relativamente all’affidamento in house del servizio di 
igiene urbana, raccolta differenziata e smaltimento rifiuti, gestione centro di raccolta/isola 
ecologica e spazzamento strade, alla società partecipata AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l.;  

Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. n, 36/2023, per gli adempimenti e la gestione del contratto relativamente all’affidamento in 

house del servizio di igiene urbana, raccolta differenziata e smaltimento rifiuti, gestione centro 
di raccolta/isola ecologica e spazzamento strade, alla società partecipata AMA Rifiuto è 
Risorsa S.c.a.r.l.;  
                                                                                    
dati Anagrafici (RUP) 
- Cognome: Valenza   Nome: Renato 
- Luogo e data di nascita: Petralia Sottana ////////////////////  - C.F.: ////////////////////   
- Tel.: 0921/541097 
- Email: renato.valenza@comune.sclafani-bagni.pa.it 
- Pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 
                                                                                     
Sclafani Bagni 14.10.2024 
 
 

L’Incaricato di E.Q. 
f.to Arch. Renato Valenza 


